
Stručná pravidla pro klasifikaci hendikepovaných hráčů a hráček 
stolního tenisu 

(výtah z mezin. pravidel Classification Rules for Para Table Tennis) 

Nezpůsobilé typy postižení. 

Mezi příklady nezpůsobilých postižení patří mimo jiné tyto: 

• zrakové postižení; 

• bolest; 

• sluchové postižení; 

• nízký svalový tonus; 

• hypermobilita kloubů; 

• nestabilita kloubů, např. nestabilní ramenní kloub, opakované vykloubení ramenního kloubu; 

• zhoršená svalová vytrvalost; 

• zhoršené motorické reflexní funkce; 

• zhoršené kardiovaskulární funkce; 

• zhoršené dýchací funkce; 

• porucha metabolických funkcí a 

• v neposlední řadě tiky a manýry, stereotypy a motorická perseverace. 

Podrobnější informace k pravidlům. 

Základní zdravotní stav. Hráč není způsobilý k účasti na soutěžích ve chvílích, kdy nesplňuje základní 

požadavky a jeho zdravotní stav není tzv. stálý a stabilizovaný, a je ovlivněn buď ze zjevných, nebo 

latentních příčin. Ač se zprvu zdá, že hráč splňuje pravidla stanovená pro klasifikaci, není tomu tak 

v plné míře a hráč není způsobilý pro klasifikaci. 

Jedná se o stavy/příčiny: 

• způsobující bolest, nebo únavu; 

• způsobující hypermobilitu kloubů nebo hypotonii; 

• psychické či psychologické; 

• stavy psychosomatické povahy. 

Příkladem nezpůsobilého zdravotního stavu hráče, který primárně způsobuje bolest, můžou být 

myofaciální stavy, syndrom bolestivé dysfunkce, fibromyalgie nebo komplexní bolestivý syndrom. 

Příkladem nezpůsobilého zdravotního stavu, který primárně způsobuje únavu, je chronický únavový 

syndrom. 

Příkladem nezpůsobilého zdravotního stavu, který primárně způsobuje hypermobilitu nebo hypotonii, 

je Ehlers-Danlosův syndrom. 

Příklady nezpůsobilého zdravotního stavu, které jsou primárně způsobeny psychickými nebo 

psychosomatické povahy, jsou například poruchy konverze nebo posttraumatická stresová porucha. 

 

Odkazy: 

https://ipttc.org/classification/Rules/ITTF-PTT%20Classification%20Rules%202018.pdf  

https://ipttc.org/classification/Rules/ITTF-PTT%20Classification%20Rules%202018.pdf
https://ipttc.org/classification/Rules/ITTF-PTT%20Classification%20Rules%202018.pdf

